Комитет СПб по делам Арктики
Na 2-П/23

от 1 в.01.2023

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПО ДЕЛАМ АРКТИКИ

П Р И К А З ОКУД 02S1I5I

:?-/7/гз
О Плане мероприятий
по противодействию коррупции
в Комитете Санкт-Петербурга
по делам Арктики на 2023-2027 годы

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478
«О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы»,
Законом Санкт-Петербурга от 29.10.2008 № 674-122 «О дополнительных мерах
по противодействию коррупции в Санкт-Петербурге», постановлением Правительства
Санкт-Петербурга от 27.12.2022 № 1337 «О Плане мероприятий по противодействию
коррупции в Санкт-Петербурге на 2023-2027 годы» в целях организации деятельности
по реализации антикоррупционной политики в Комитете Санкт-Петербурга по делам
Арктики

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в Комитете
Санкт-Петербурга по делам Арктики на 2023-2027 годы (далее — План) согласно
приложению.

2. Исполнителям мероприятий Плана направлять отчеты об их исполнении в Отдел
по вопросам государственной службы и кадров ежеквартально до 1-го числа месяца,
следующего за отчетным.

3. Отделу организационно-информационного обеспечения и взаимодействия
со средствами массовой информации Организационного управления в течение
7-ми рабочих дней обеспечить размещение настоящего приказа на веб-странице Комитета
Санкт-Петербурга по делам Арктики официального сайта Администрации
Санкт-Петербурга в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Отделу делопроизводства и контроля Организационного управления ознакомить
с приказом первого заместителя председателя Комитета, заместителя председателя
Комитета, заместителя председателя Комитета - начальника Организационного
управления, руководителей структурных подразделений Комитета.

Приложение
к приказу
Комитета Санкт-Петербурга
по делам Арктики

/7/33

ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции

в Комитете Санкт-Петербурга по делам Арктики на 2023-2027 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

мероприятия

Исполнитель
мероприятия

1 2 3 4

1. Организационные мероприятия
Один раз

в полугодие
ОВГСиК

1.1 Рассмотрение вопросов о реализации антикоррупционной политики в Санкт-11етерОурге
на заседаниях Комиссии по противодействию коррупции в Комитете Санкт-Петероурга
по делам Арктики (далее -  Комитет)

1.2 Представление в КГСКП отчетов о реализации решений Комиссии В сроки,
определенные

решением
Комиссии

ОВГСиК

1.3 Рассмотрение на служебных совещаниях в Комитете вопросов правоприменительной
практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов
О признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений
и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях
выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных
нарушений

Ежеквартально
(в случае

поступления
решений судов,
арбитражных

судов в Комитет)

ю о

1 2 3 4

1.4 Анализ информации о коррупционных проявлениях в деятельности должностных лиц
Комитета, размещенной в СМИ, с рассмотрением результатов на заседаниях Комиссии
по противодействию коррупции в Комитете

В течение
2023-2027 гг.,
рассмотрение
результатов -

не реже
одного раза
в полугодие

ООИОиВСМИ,
ОВГСиК

1.5 Проведение общественных обсуждений (с привлечением экспертного сообщества) проектов
правовых актов Комитета об утверждении планов мероприятий по противодействию
коррупции в Комитете и внесении в них изменений

В течение
2023-2027 гг.

юо
ООИОиВСМИ,

ОВГСиК
До 1 июля

и 31 декабря
ежегодно

ОВГСиК,
ООИОиВСМИ1.6 Размещение отчета о выполнении Плана мероприятий по противодействию коррупции

в Санкт-Петербурге на 2023-2027 годы, утвержденного постановлением Правительства
Санкт-Петербурга от 27.12.2022 № 1337, на веб-странице Комитета официатьного сайта
Администрации Санкт-Петербурга в информационно-телекоммуникационной сети
«Интрпнет» и наппавление такого отчета в Администрацию Губернатора Санкт-Петербурга

2. Профилактика коррупционных и иных правонарушений при прохождении гражданской служб1>1

2.1 Обеспечение представления гражданскими служащими сведений о своих доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации

Январь-апрель,
ежегодно

ОВГСиК,
ООИОиВСМИ

2.2 Организация размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера гражданских служащих, их супруг (супругов)
и несоверщеннолетних детей на веб-странице Комитета официального сайта
Администрации Санкт-Петербурга в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации

Май, ежегодно ОВГСиК,
ООИОиВСМИ

2.3 Анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, представленных гражданскими служащими в соответствии с действующим

1 законодательством Российской Федерации

В течение
2023-2027 гг.

ОВГСиК

1 2 3 4

2.4 Организация работы по уведомлению гражданскими служащими представителя нанимателя
О выполнении иной оплачиваемой работы в соответствии с частью 2 статьи 14 Федерального
закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации»

В течение
2023-2027 гг.

ОВГСиК

2.5 Организация работы по уведомлению гражданскими служащими представителя нанимателя
в случае обращения в целях склонения гражданских служащих к совершению
коррупционных правонарушений и проверке сведений, содержащихся в указанных
обращениях

В течение
2023-2027 гг.

ОВГСиК

2.6 Проведение мероприятий, направленных на вьывление случаев возникновения конфликта
интересов, одной из сторон которого являются гражданские служащие, принятие
предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по предотвращению
и урегулированию конфликта интересов, а также по выявлению и устранению причин
и условий, способствующих возникновению конфликта интересов, применению мер
ответственности к гражданским служащим

В течение
2023-2027 гг.

ОВГСиК,
заместители
председателя

Комитета,
руководители
структурных

подразделений
Комитета

2.7 Организация работы по обеспечению получения гражданскими служащими разрешения
представителя нанимателя на участие на безвозмездной основе в управлении
некоммерческой организацией в соответствии с подпунктом «б» пункта 3 части 1 статьи 17
Фелепального закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации»

В течение
2023-2027 гг.

ОВГСиК

2.8 Проведение заседаний Комиссий по соблюдению требований к служебному поведению
государственных гражданских служащих в Комитете и урегулированию конфликта
интересов

По мере
необходимости

ОВГСиК

2.9 Организация работы по обеспечению сообщения гражданскими служащими о получении
ими подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками
и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением
ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе)
подарка и зачислении в доход бюджета Санкт-Петербурга средств, вырученных от его
реализации

В течение
2023-2027 гг.

ОВГСиК,
ОБУиО

2.10 Организация работы по реализации требований статьи 12 Федерального закона
«О противодействии коррупции»

В течение
2023-2027 гг.

ОВГСиК

1 2 3 4

2.11 Организация работы по доведению до гражданских служащих (путем проведения
методических занятий, совещаний, бесед и т.п.) положений действующего законодательства
Российской Федерации и Санкт-Петербурга о противодействии коррупции

В течение
2023-2027 гг.

ОВГСиК,
ЮО

2.12 Организация работы по доведению до граждан, поступающих на гражданскую службу
в Комитет, положений действующего законодательства Российской Федерации
и Санкт-Петербурга о противодействии коррупции

В течение
2023-2027 гг.

ОВГСиК

2.13 Организация вводных лекций (иньк ознакомительных мероприятий по антикоррупционной
тематике! для лиц, впервые поступающих на гражданскую службу в Комитет

В течение
2023-2027 гг.

ОВГСиК

2.14 Оказание гражданским служащим консультативной помощи по вопросам, связанным
с применением законодательства Российской Федерации и  Санкт-Петербурга
О противодействии коррупции

В течение
2023-2027 гг.

ОВГСиК,
ЮО

2.15 Осуществление комплекса организационньк, разъяснительных и иных мер
по недопущению гражданскими служащими поведения, которое может восприниматься
окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять
взятку или как просьба о даче взятки

В течение
2023-2027 гг.

ОВГСиК,
заместители
председателя

Комитета,
руководители
структурных

подразделений
Комитета

2.16 Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению
гражданскими служащими ограничений и запретов, а также по исполнению ими
обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

В течение
2023-2027 гг.

ОВГСиК,
заместители
председателя

Комитета,
руководители
структурных

подразделений
Комитета

2.17 Проведение в Комитете мероприятий по формированию у гражданских служащих
негативного отнощеиия к коррупции, а также к дарению подарков в связи
с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных (должностных)
обязанностей

Ежегодно ОВГСиК

1 2 3 4

2.18 Принятие мер по повышению эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения
личньк дел лиц, замещающих государственные должности Санкт-Петербурга
и должности гражданской службы, в том числе контроля за актуализацией сведений,
содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности,
об их рояственниках. в целях выявления возможного конфликта интересов

В течение
2023-2027 гг.

ОВГСиК

2.19 Проведение оценки коррупционных рисков при реализации функций и полномочий
Комитета

Ежегодно ОВГСиК

2.20 Проверка соблюдения ограничений и запретов, связанных с гражданской службой,
установленных Федеральным законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной
гражданской службе Российской Федерации», при поступлении на государственную
гпажланскую службу и её прохождении

В течение
2023-2027 гг.

ОВГСиК

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

3.1 Осуществление антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации

В течение
2023-2027 гг.

ЮО

3.2 Организация размещения проектов нормативных правовых актов на веб-странице Комитета
официального сайта Администрации Санкт-Петербурга в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в целях обеспечения возможности проведения
независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов
R соответствии с действующим законодательством Российской Федерации

В течение
2023-2027 гг.

юо,
ООИОиВСМИ

4. Реализация антикоррупционной политики в сферах экономики, использования государственного имущества
Санкт-Петербурга, закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд

4.1 Обеспечение возможности осуществления гражданами, общественными объединениями
и объединениями юридических лиц общественного контроля за соблюдением
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере
закупок в соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок
товаров работ, у с л у г  для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

В течение
2023-2027 гг.

Первый
заместитель
председателя

Комитета,
ОМТОЗИ

4.2 Информирование Главного управления Министерства внутренних дел Российской
Федерации по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области о выявленных в заявках
участников закупок недостоверных сведениях

В течение
2023-2027 гг.

ОМТОЗИ,
ЮО

1 2 3 4

4.3 Информирование Главного управления Министерства внутренних дел Российской
Федерации по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области и ФАС России о возможном
наличии сговора участников закупки в целях заключения государственного контракта
по завышенной цене

В течение
2023-2027 гг.

омтози,
ю о

4.4 Опубликование на веб-странице Комитета официального сайта Администрации
Санкт-Петербурга в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации
О размещении планов-графиков закупок Комитета на официальном сайте единой
инЛоомационной системы в сфере закупок в сети «Интернет»

IV квартал,
ежегодно

омтози,
ООИОиВСМИ

4.5 Информирование прокуратуры Санкт-Петербурга Комитетом о выявленных нарушениях
в сфере экономики в соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 03.03.1998 № 224 «Об обеспечении взаимодействия государственных органов в борьбе
с ппавонапушениями в сфере экономики»

В течение
2023-2027 гг.

омтози,
ю о

4.6 Осуществление контроля за соблюдением требований об отсутствии конфликта интересов
между участником закупки и заказчиком, установленных в пункте 9 части 1 статьи 31
Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Ежеквартально Первый
заместитель
председателя

Комитета,
ОМТОЗИ

5. Антикоррупционный мониторинг в Санкт-Петербурге

5.1 Представление сведений по показателям и информационных материалов
антикоррупционного мониторинга в Санкт-Петербурге

Ежеквартально ОВГСиК,
ОБУиО,

ООИОиВСМИ,
ОДиК,

ОМТОЗИ,
ю о

6. П ривлечение граждан и институтов гражданского общества к реализации антикоррупционной политики в Санкт-Петербурге

6.1 Рассмотрение вопросов реализации антикоррупционной политики в Санкт-Петербурге
на заседаниях Общественного совета при Комитете

Ежегодно,
в еоответствии

с планом работы
Общественного

совета

ОВГСиК,
ООИОиВСМИ,

ю о

1 1 2 1 3 1 4

7. Антикоррупционная пропаганда, формирование в обществе нетерпимого отношения
и информационное обеспечение реализации антикоррупционной политики в С

к проявлениям ко
1анкт-Петербурге

ррупции

7.1 Подготовка и размещение на веб-странице Комитета официального сайта Администрации
Санкт-Петербурга в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
информационных материалов (пресс-релизов, сообщений, новостей и др.) о ходе реализации
антикоооупционной политики в Комитете

Ежеквартально ОВГСиК,
ООИОиВСМИ

7.2 Проведение антикоррупционной пропаганды в соответствии с действующим
законодательством Санкт-Петербурга

В течение
2023-2027 гг.

ОВГСиК,
ООИОиВСМИ,

ЮО

7.3 Размещение в зданиях и помещениях, занимаемых Комитетом.
мини-плакатов социальной рекламы, направленных на профилактику коррупционных
проявлений со стороны граждан и предупреждение коррупционного поведения гражданских
служащих;
информации об адресах, телефонах и электронных адресах государственных органов,
по КОТОРЫМ граждане могут сообщить о фактах коррупции

Ежегодно ОВГСиК,
ООИОиВСМИ

7.4 Пппве пение мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с коррупцией Ежегодно ОВГСиК

8. Антикоррупционное образование

8.1 Обеспечение обучения гражданских служащих, впервые поступивших на должности
гражданской службы, по вопросам противодействия коррупции

В течение
2023-2027 гг.

ОВГСиК

В течение
2023-2027 гг.

ОВГСиК8.2 Обеспечение обучения гражданских служащих, в должностные обязанности которых входит
участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию
в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным
профессиональнььм программам в области противодействия коррупции

8.3 Обеспечение обучения гражданских служащих, в должностные обязанности которых входит
участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области
противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным
профессиональным программам в области противодействия коррупции

В течение
2023-2027 гг.

ОВГСиК
омтози

Принятые сокращения;
АГ -  Администрация Губернатора Санкт-Петербурга
гражданская служба -  государственная гражданская служба Санкт-Петербурга
гражданские служащие -  государственные гражданские служащие Санкт-Петербурга, замещающие должности государственной

гражданской службы Санкт-Петербурга в Комитете Санкт-Петербурга по делам Арктики
заместители председателя Комитета -  первый заместитель председателя Комитета, заместитель председателя Комитета, заместитель

председателя Комитета-начальник Организационного управления
ОБУиО -  Отдел бухгалтерского учета и отчетности
ОВГСиК -  Отдел по вопросам государственной службы и кадров
ОДиК -  отдел делопроизводства и контроля Организационного управления
ОМТОЗИ -  Отдел материально-технического обеспечения, закупок и информатизации
ООИОиВСМИ -  отдел организационно-информационного обеспечения и взаимодействия со средствами массовой информации

Организационного управления
руководители структурных подразделений Комитета — начальник Отдела бухгалтерского учета и отчетности - главный бухгалтер,

начальник отдела делопроизводства и контроля Организационного управления, начальник Отдела материально-технического обеспечения,
закупок и информатизации, начальник Отдела научно-образовательной работы, начальник отдела организационного-информационного
обеспечения и взаимодействия со средствами массовой информации Организационного управления, начальник Отдела по вопросам
государственной службы и кадров, начальник Отдела развития взаимодействия с арктическим регионом, начальник Отдела развития
культурных связей с регионами Арктической зоны и работы с коренными малочисленными народами Севера, начальник Сектора
государственных программ, мониторинга и анализа, начальник Сектора проектной деятельности, начальник Сектора специальных работ,
начальник Юридического отдела

ЮО -  Юридический отдел
КГСКП -  Комитет государственной службы и кадровой политики Администрации Губернатора Санкт-Петербурга
Комиссия -  Комиссия по координации работы по противодействию коррупции в Санкт-Петербурге, созданная постановлением

Губернатора Санкт-Петербурга от 06.10.2015 № 71-пг
СМИ -  средства массовой информации
ФАС России -  Федеральная антимонопольная служба

Специалист 1-й категории - юрисконсульт
Юридического отдела

СОГЛАСОВАНО

Первый заместитель председателя Комитета

Заместитель председателя Комитета

Начальник Отдела материально-технического
обеспечения, закупок и информатизации

11ачальник Отдела по вопросам
государственной службы и кадров

Начальник Отдела развития
взаимодействия с арктическим регионом

Начальник Сектора государственных
программ, мониторинга и анализа

Начальник Сектора специальных работ

Главный специалист Отдела
научно-образовательной работы

11ачалышк Сектора проектной деятельности

11ачальник отдела делопроизводства
и контроля Организационного управления

11ачальник Отдела бухгалтерского
учета и отчетности - главный бухгалтер

Исполняющий обязанности начальника
отдела организационно-информационного
обеспечения и взаимодействия
со средствами массовой информации
Организационного управления

11ачальник Отдела развития культурных
связей с регионами Арктической зоны
и работы с коренными малочисленными
народами Севера

А.С.Смирнова
« •/£> » о ! 2023 г.

Е.Е.Асеева .
« 2023 г.

А.Ю.Анохин
«  » О  1 2023 г.— ^ ^

А.В.Королева
« Y J  У) О - f 2023 г.

Л.А.Малашук
« \ Ъ  » о \ 2023 г.

С. С. Николаев
« 1 ^ » 2023 г.

И.К.Нлечко
0 - / 2023 г.

Е.Н.Пыленкова
« / 3  » O Y 2023 г.

Е.А.Рязанцева
« » г ' ) / 2023 г.

Е.С.Серба
« » o Y 2023 г.

О.В.Троицкая
« / , ?  у > ( . 9 - / 2023 г.

Т.Н.Цурик
« / д  » lO Y 2023 г.

И.Г.Огородников
« » O j  2023 г.

ЛгА Ж 1^  202,г.